
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
26 E 27 DE NOVEMBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022
Tipo: Menor Preço. - Processo: 11160021/2022. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução de obras e serviços de construção do prédio da 
Secretaria Municipal de Educação, localizada na cidade de Senador Rui Palmeira - AL.
Data da abertura da sessão pública: 14/12/2022.
Horário da abertura da sessão pública: 9:00 horas (horário de Brasília).
Local e Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 
226 - Centro – Senador Rui Palmeira - AL, através do e-mail setorlicitacoessrp@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022
Tipo: Menor Preço. - Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de obras e serviços de construção de passagens molhadas, localizada no Município 
de Senador Rui Palmeira - AL.
Data da abertura da sessão pública: 14/12/2022.
Horário da abertura da sessão pública: 11:00 horas (horário de Brasília).
Local e Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 
226 - Centro – Senador Rui Palmeira - AL, através do e-mail setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 25 de novembro de 2022.
Rogério Vieira Cabral

Presidente CPL

Cooperativa de Colonização Agropecuária e Piscicultura de Penedo LTDA - 
COOPENEDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO E POSSE DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COOPENEDO - MANDATO QUADRIÊNIO 2022/2026

AVISO DE PUBLICAÇÂO

A comissão eleitoral da Cooperativa de Colonização Agropecuária e Piscicultura de 
Penedo LTDA - COOPENEDO, inscrita no CNPJ sob n°69.978.256/0001-35, com sede na 
Fazenda Oiteiro, 1º Núcleo Habitacional, KM 06, AL 105, Zona Rural, Penedo, Alagoas,  faz 
saber a todos os filiados que o Edital de Convocação de Assembleia Geral de Eleições para o 
Conselho de Administração a ocorrer em 11.12.2022 se encontra publicado no Mural da 
COOPENEDO.

Penedo/AL, 22 de novembro de 2022.

Cooperativamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO 2ª CHAMADA

Edital Concorrência Pública nº 08/2022
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, 
a abertura do certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
008/2022 2ª CHAMADA , do tipo MENOR PREÇO sob o regime de execução indireta de 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de engenharia para execução dos serviços de manutenção 
de vias das regiões administrativas da cidade de Maceió-AL, sendo divididas em 04 
(quatro) lotes: Lote 01: Regiões Administrativas RA1 e RA2 - Composta pelos bairros do 
Poço, Jaraguá, Ponta Da Terra, Pajuçara, Ponta Verde, Jatiúca, Mangabeira, Centro, 
Pontal Da Barra, Trapiche Da Barra, Prado, Ponta Grossa, Levada, Vergel Do Lago. 
Lote 02: Regiões Administrativas RA3 e RA5 - Composta pelos bairros Farol, 
Pintanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Canaã, Santo Amaro, Jardim Petrópolis, 
Ouro Preto, Jacintinho, Feitosa, Barro Duro, Serraria, São Jorge. Lote 03: Regiões 
Administrativas RA4 e RA7- Composta pelos bairros Bebedouro, C. de Bebedouro, C. 
de Jaqueira, Bom Parto, Petrópolis, Sta. Amélia, Fernão Velho, Rio Novo, Mutange, 
Santos Dumont, Clima Bom, Cidade Universitária, Santa Lúcia, Tabuleiro dos Martins. 
Lote 04: Regiões Administrativas RA6 e RA8- Composta pelos bairros Benedito Bentes, 
Antares, Jacarecica, Garça Torta, Cruz das Almas, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca. da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início do procedimento 
agendado para as 09h do dia 03/01/2023 na sala de reuniões da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, nº. 307 – 
Bairro: Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital 
e seus Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 
www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió, 25 de novembro de 2022.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº 954309-0

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/AL

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TP 06/2022 - CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO E: 23010 0000001915/2021

Das Partes: - Secretaria de Estado da Infraestrutura / SEINFRA
Rua Cincinato Pinto, nº 530, Centro, Maceió/AL
CNPJ: 02.210.303/0001-64

A Secretaria de Estado da Infraestrutura, através da Comissão Permanente de 
Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas - CPL/AL, 
COMUNICA as empresas interessadas que a sessão publica referente à Tomada de 
Preços n⁰ 06/2022 -T2 CPL/AL anteriormente marcada para  realizar-se às 10 
horas do dia 28 de novembro de 2022, na sala de reuniões da CPL/AL, na Rua 
Cincinato Pinto, nº 530, Centro, Maceió/AL,  foi  adiada para o dia 14 de dezembro 
de 2022 no mesmo horário e  local. A presente licitação e a contratação dela 
decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital. A apresentação das Documentações e Propostas deverá 
obedecer ao horário e data supramencionados e o Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no horário das 08:00 às 13:00 horas, na sede da CPL/AL e no 
portal SEI/AL, podendo também ser solicitado através do endereço eletrônico: 
cpl@seinfra.al.gov.br. Informações adicionais pelos telefones (82) 3315-3457 e 
(82) 3315-3440.

Da Data: 25.11.2022

PREFEITURA DE ARAPIRACA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO TERMO DE CONTRATO Nº 5829/2022

DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 21.013.754/0001-56 E A 
EMPRESA PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP – CNPJ Nº 02.072.980/0001-63.
DO OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS REMANESCENTES DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO PLANALTO, NO MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA-AL.
DO VALOR: O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 1.099.411,48 
(UM MILHÃO, NOVENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E ONZE REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: AS DESPESAS 
DECORRENTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 07.70.10.301.2040.5008 E ELEMENTOS DE DESPESAS 4.4.9.0.51.0040 
E 4.4.9.0.51.0401.
DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO:
2.1 O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 08 (OITO) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM INICIAL DE SERVIÇOS.
2.2 O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR 
DO RECEBIMENTO DA ORDEM INICIAL DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA.
2.3 A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ INICIADA APÓS O RECEBIMENTO DA 
ORDEM DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA, CUJAS ETAPAS OBSERVARÃO O 
CRONOGRAMA FIXADO NO PROJETO BÁSICO.
2.4 A PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 
SERÁ PRECEDIDA DA CORRESPONDENTE ADEQUAÇÃO DO CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO, BEM COMO DE JUSTIFICATIVA E AUTORIZAÇÃO DA 
AUTORIDADE COMPETENTE PARA A CELEBRAÇÃO DO AJUSTE, DEVENDO SER 
FORMALIZADA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO.
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – CPF Nº 296.681.744-53 – 
P/CONTRATANTE – LUCIANA ANDRÉA PEREIRA DA FONSECA – CPF Nº 
494.563.504-87 – INTERVENIENTE E JOÃO PAULO GOMES DOS SANTOS – CPF Nº 
084.909.244-22 – P/CONTRATADA.
DA DATA DE ASSINATURA: 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRONICO N° 030/2022 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Mobília, eletroeletrônico e material 
permanente, no Município de Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. 
DATA/HORARIO: dia 12 de dezembro de 2022 às 08h:30min horas. Local: Bolsa Nacional 
de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO N° 031/2022 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Produtos de Higiene pessoal, no Município 
de Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 12 de dezembro de 
2022 às 13h:30min horas. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO N° 032/2022 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM – 2ª 
CHAMADA.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de Pneus e câmaras de ar, no Município de 
Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 12 de dezembro de 
2022 às 16h:00min horas. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC ( ).www.bnc.org.br

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, 
Dec. Federal n° 7.892/13, Dec. Federal 10.024/19 e subsidiariamente, das disposições da Lei 
n° 8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos 
interessados das 08:00 às 12:00 horas na Sede Administrativa do município de Feira Grande, 
no site da prefeitura municipal, no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC 
(www.bnc.org.br), e pode ser solicitado através do e-mail: .cplfeiragrande@gmail.com

Bruno Albuquerque
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 36/2022 - REPUBLICAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICIPIO DE IGACI/AL, através 
de sua PREGOEIRA, informa que fica SUSPENSO o Pregão Eletrônico SRP nº 36/2022 – 
REPUBLICAÇÃO, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de kits de materiais 
escolares, em virtude da necessidade de alterações no Edital. Os demais documentos 
encontram-se à disposição dos interessados no site http://www.bnc.org.br e pelo site: 
www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 25 de novembro de 2022.
Valdelania dos Anjos Souza

Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 72/2022-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para aquisição de material correlato e insumos para laboratório – Data/Horário: 01 de 
DEZEMBRO de 2022, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) - (horário de Brasília) – O Edital em 
inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, através do 
site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: santanadoipanemacplal@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022-FME

OBJETO: Aquisição de materiais permanente/mobiliário para a estruturação de todas as escolas 
da rede municipal de ensino do município de São Brás/AL. DATA/HORA/LOCAL: 14 de 
dezembro de 2022 às 10h00min, no Provedor do Sistema Eletrônico LICITANET, através do 
site . O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico, hps://licitanet.com.br/
hps://www.saobras.al.gov.br/ www.licitanet.com.br e/ou  e/ou poderá ser solicitado através 
do e-mail:  e também poderá ser lido ou obtidas cópias na sala da prefeitura.saobras@gmail.com
CPL na Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de segunda à sexta-feira das 08h00 às 
12h00. Mais informações através do Tel.82-3555-1162.

São Brás/AL, 25 de novembro de 2022. Ivanildo do Nascimento Boia-Pregoeiro.

Sra. CRISTIANE MARIA DA SILVA SANTOS, MATRICULA: 
03003077, 
Sra. CRISTIANE DA COSTA SILVA, MATRICULA: 03000258, 
E Sr. ALVARO CUSTODIO DE MELO, MATRICULA: 03003482 
 comparecer à empresa SOSERVI para resolver assuntos de seu 
interesse. Prazo de 72 horas.

CONVITE

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de União dos Palmares

Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 08/2022. Objeto: Serviços de Pavimentação de ladeiras. Data: 
09/12/2022, às 09h00min. Editais Disponíveis na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, 
Centro, União dos Palmares/AL, no sítio www.uniaodospalmares.al.gov.br ou ainda pelo e-
mail licitauniao@gmail.com.

Amanda Santos de Oliveira
Presidente da CPL

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de EMPRESAS NO RAMO DE BUFFET. - 82. 3315-8316/ 8317,

Maceió, 28 novembro de 2022.

Antonio Philipe da Silva
Departamento de Suprimentos

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

 PUBLICAÇÃO DE EDITAIS,

 ATAS, EXTRATOS,

 BALANÇOS, 

COMUNICADOS, ETC.

É CONOSCO!!!

 ÚNICO JORNAL STANDARD 

DE  CIRCULAÇÃO DIÁRIA 

NO ESTADO DE ALAGOAS

AGORA TAMBÉM NO

PORTAL TRIBUNAHOJE.COM

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

DE ACORDO COM A 

LEI FEDERAL Nº 13.818/19

Certificação Digital ICP Brasil

Comunicado 
A Oi S.A - Em Recuperação Judicial e a Oi Móvel S.A - Em Recuperação Judicial, em cumprimento ao 
Despacho Decisório nº 177/2019/CPRP/SCP proferido pela Agência Nacional de Telecomunicações - 
ANATEL nos autos do Processo nº 53508.002758/2016-11, vem a público, substitutivamente à Empresa 
ENGEVOX TELECOMUNICAÇÕES LTDA., informar que, a partir do dia 07/12/2022, as chamadas 
que envolvam a rede da ENGEVOX TELECOMUNICAÇÕES LTDA., estão temporariamente suspensas por motivos 
de ordem regulatória e serão estabelecidas tão logo sejam dirimidos os problemas identificados.


